BỘ TƯ PHÁP
CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CQLTHADS-TCCB Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025
Về việc bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp

         Kính gửi: Trưởng Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố

Ngày 22/12/2025 Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ký Quyết định số 3638/QĐ-BTP
về việc công nhận kết quả kỳ thi tuyển Chấp hành viên sơ cấp năm 2025. Trên cơ sở
đó, Cục Quản lý Thi hành án dân sự (THADS) thông báo kết quả kỳ thi tuyển Chấp
hành viên sơ cấp năm 2025 và yêu cầu Trưởng THADS các tỉnh, thành phố thực
hiện một số nội dung sau:

1. Thông báo kết quả kỳ thi tuyển Chấp hành viên sơ cấp năm 2025 tới các
công chức dự thi thuộc thẩm quyền quản lý.

(Danh sách kết quả kỳ thi tuyển Chấp hành viên sơ cấp năm 2025 được gửi
đến THADS các tỉnh, thành phố có thí sinh dự thi; Cục Thi hành án Bộ Quốc phòng
và đăng tải công khai tại mục “Thông báo” trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp,
Cổng thông tin điện tử Cục Quản lý THADS và gửi vào hộp thư điện tử của THADS
các tỉnh, thành phố có thí sinh dự thi).

2. Rà soát tiêu chuẩn, điều kiện của ngạch Chấp hành viên sơ cấp; đánh giá
việc chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước đối
với những công chức đã trúng tuyển thuộc thẩm quyền quản lý, đặc biệt là từ khi
nộp hồ sơ dự thi đến nay; lập danh sách công chức đủ điều kiện bổ nhiệm Chấp hành
viên sơ cấp.

*Lưu ý: những trường hợp đang trong thời gian bị kiểm tra có dấu hiệu vi
phạm, xem xét, xử lý kỷ luật, bị kiến nghị xử lý vi phạm theo kết luận thanh tra, giải
quyết tố cáo và bị điều tra thì chưa đề nghị bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp cho
đến khi có kết luận chính thức của cơ quan có thẩm quyền.

Trưởng THADS chịu trách nhiệm hoàn toàn về việc đáp ứng tiêu chuẩn, điều
kiện và chấp hành pháp luật của công chức được đề nghị bổ nhiệm Chấp hành viên
sơ cấp thuộc thẩm quyền quản lý.

3. Hồ sơ đề nghị bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp, gồm:
3.1. Hồ sơ chung:
- Tờ trình đề nghị bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp;
- Danh sách đề nghị bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp.
(Theo mẫu gửi kèm)
3.2. Hồ sơ cá nhân của công chức được đề nghị bổ nhiệm:
- Sơ yếu lý lịch (theo mẫu do Bộ Nội vụ ban hành, có xác nhận của cơ quan

quản lý công chức);

2

- Giấy chứng nhận sức khoẻ do bệnh viện đa khoa cấp huyện trở lên cấp còn
trong thời hạn quy định (không quá 06 tháng tính đến thời điểm xem xét);

- Nhận xét, đánh giá của lãnh đạo, cấp ủy cơ quan, đơn vị nơi công chức công tác;
- Bản kê khai tài sản thu nhập;
- Bản sao: Bằng tốt nghiệp đại học (Cử nhân Luật); chứng chỉ đào tạo nghiệp

vụ thi hành án dân sự; chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước đối
với công chức ngạch chuyên viên và tương đương (có xác nhận của cơ quan quản lý
hoặc cơ quan có thẩm quyền);

- Quyết định nâng lương gần nhất.
Trường hợp người đã được công nhận trúng tuyển nhưng không hoàn thiện

đủ hồ sơ đúng thời hạn quy định để bổ nhiệm thì sẽ bị hủy bỏ kết quả trúng tuyển và
người có kết quả thấp hơn liền kề, cùng đơn vị đăng ký dự thi đáp ứng đủ điều kiện
quy định tại các khoản 1, 2 Điều 59 Thông tư số 02/2017/TT-BTP ngày 23/3/2017
của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sẽ được xem xét, đề nghị Bộ trưởng công nhận trúng
tuyển bổ sung.

4. Về việc đăng ký nguyện vọng bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp tại các đơn
vị chưa đủ chỉ tiêu (nguyện vọng 2):

Trường hợp thí sinh không trúng tuyển tại địa phương nơi công tác được đăng
ký nguyện vọng 2 tại địa phương chưa tuyển đủ Chấp hành viên sơ cấp và còn biên
chế (có danh sách kèm theo).

THADS tỉnh/thành phố thông báo và tổng hợp danh sách công chức đăng ký
nguyện vọng 2. Hồ sơ đăng ký nguyện vọng 2 gồm các loại tài liệu đã nêu tại mục
3 công văn này và các tài liệu sau:

- Danh sách công chức đăng ký nguyện vọng 2;
- Đơn đăng ký xét tuyển nguyện vọng 2 của công chức, trong đó công chức

cam kết tình nguyện công tác tại đơn vị đăng ký nguyện vọng 2 từ 03 năm trở lên;
- Nhận xét, đánh giá và văn bản đồng ý cho chuyển công tác của THADS nơi

công chức đang công tác.
Hồ sơ: (i)  đề nghị bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp; (ii) đăng ký nguyện vọng

2, gửi về Cục Quản lý THADS trước ngày 30/12/2025./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Cổng TTĐT BTP, CQLTHADS (để đưa tin);
- Lưu: VT, HST.

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN BAN TỔ CHỨC CÁN BỘ

Nguyễn Ngọc Vũ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T19:06:04+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Nguyễn Ngọc Vũ<vunn@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-25T09:20:03+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-25T09:20:23+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-25T09:20:29+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-25T09:20:34+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!